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2013/4/253

業績概要

2011年度
通期

2012年度

1Q 2Q 3Q
1月
時点
予想

4Q
前期比
（％）

1月
時点
予想

通期
前年
度比
（％）

受注高 1,262 462 253 244 321 298 +22.6 1,280 1,257 -0.4

売上高 1,410 334 392 246 348 357 +45.0 1,320 1,329 -5.8

売上原価 723 158 187 116 - 179 +55.3 - 640 -11.5

売上総利益 687 176 205 130 - 178 +36.0 - 689 +0.3

営業利益 8 8 26 -26 17 -7 - 25 1 -90.5

営業外収支 -42 5 -8 -4 - -7 - - -14 -

税引前純利益 -34 13 18 -30 - -14 - - -13 -

当期純利益 -22 4 11 -34 - -19 - - -38 -

受注残 236 364 225 223 196 164 -26.2 196 164 -30.3

（単位:  億円）
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※買収に伴い、2011年度第2四半期より
旧Verigy社の業績連結を開始しております。

2013/4/254 All Rights Reserved - Advantest Corporation

４Q予想値に対する実績値の分析

（億円）

４Q予想値 ４Q　実績値

（３Q発表時） 為替の影響を 為替の影響

除いた損益

売上 348 329 +28 357

売上原価 165 169 +10 179

総利益 183 160 +18 178

（率） (52.7%) (48.6%) (49.8%)

営業費用 167 173 +12 185

営業利益 17 ▲13 +6 ▲ 7
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178 207
166 130

970 928 
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1,262 1,257

※合計にはセグメント間の内部取引の消去分が含まれております。

（億円）

2011年度 2012年度

122 85
80 79

258
166

96
113

233 374

299 321

174 119

日本

韓国

台湾

中国

米州

欧州

その他

2011年度 2012年度

1,262 1,257

（億円）

【地域別】【事業セグメント別】

非メモリ
729

メモリ
241

3030 メカトロニクス関連 サービス他半導体・部品
テストシステム

非メモリ
756

メモリ
172

2012年度 受注実績

2013/4/25

188 201 

206 137 

1,056 
1,011
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1,410
1,329

※合計にはセグメント間の内部取引の消去分が含まれております。

2012年度 売上実績

2011年度 2012年度

193 96

70 
91 

297
206

116

120

276
358

297
318

161
140

日本

韓国

台湾

中国

米州

欧州

その他

2011年度 2012年度

1,410
1,329

非メモリ
797

メモリ
259

3030 メカトロニクス関連 サービス他半導体・部品
テストシステム

非メモリ
833

メモリ
178

（億円） （億円）

【地域別】【事業セグメント別】



2013年4月25日

© Copyright 2013 ADVANTEST CORPORATION

4

2013/4/25All Rights Reserved - Advantest Corporation7

27 45 52 54 47 46 47 6745 30 44 47 42 32 27 
29 

326

220 182
242

376

181 167
204

195191
143

200

293

143148172

131

29

39

42

83

38 19
32

384

276 259

343

462

326

220
182

242

376

0

※合計にはセグメント間の内部取引の消去分が含まれております。

四半期別受注高 事業セグメント別

メモリ・テスタ 非メモリ・テスタ

（億円）

181

253

2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2012年度 2012年度

244

167

2Q 4Q1Q 3Q

298

204

2Q 4Q1Q 3Q

3030
半導体・部品
テストシステム

メカトロニクス関連 サービス他

【半導体・部品テストシステム内訳】
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四半期別受注高 地域(出荷先)別

28 28 30 36 36 14 18 17
32 11 11 26 23 

25 18 13 

93
81

37
47 63

31 35 37

17
43

5
31

58

21 6 28

131

11

57
34

97

63 96
118

42

66
67

124

157

72 36

56

41

36
52

45

28

27 35

29

日本

韓国

台湾

中国

米州

欧州

その他

384

276 259

343

253

0

（億円）

462

2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2012年度

298
244

2Q 4Q1Q 3Q
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117

243

160

277
204

241
159

229

84

53

46

76

55

64

15

44
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29 49 58 52 46 51 49 55
40 

61 44 61 
33 49 25 30 

201

296

206

353

259
305

174

273

268

377

307

458

334

0

201

296

206

353

259

四半期別売上高 事業セグメント別

メモリ・テスタ 非メモリ・テスタ

（億円）

392

305

174

※合計にはセグメント間の内部取引の消去分が含まれております。

3030
半導体・部品
テストシステム

メカトロニクス関連 サービス他

273

0

2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2012年度 2012年度

2Q 4Q1Q 3Q 2Q 4Q1Q 3Q

【半導体・部品テストシステム内訳】

246

357
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37 53 59 44 35 27 16 18
5

14 24 27 23 27 22 19
43

115 50 89
55 38 53 60

34

17
23

42

32 51
14 23

69

83

57

67

70 83
65

140
46

53

54

144

90
131

41

56
34

42

40

45

29

35

35

41

日本

韓国

台湾

中国

米州

欧州

その他

268

377

307

458

392

0

（億円）

334

2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2012年度

357

246

2Q 4Q1Q 3Q

四半期別売上高 地域(出荷先)別

87.3%

88.8%

90.1%

87.1%

海外売上比率

91.4%

90.9%
88.3%

86.1%
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48.7%
45.7% 43.6%

54.7% 52.6% 52.3% 53.1%
49.8%

【売上総利益率】

123

203
164

189
168 179

156
185

8

-31 -30

61

8
26

-26 -7
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2011年度

2Q 4Q1Q 3Q

売上総利益率/営業費用/営業利益

営業利益

営業費用

2011年度 2012年度

売上総利益率 48.7% 51.9%
営業費用（億円） 679 688
営業利益（億円） 8 1

（億円）

0

2012年度

2Q 4Q1Q 3Q

50%
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58

80 77
88

81 86
75

89

6

29

10

25 29 28
40

29

8
21 21 18 19 19 20 23

研究開発費

設備投資

減価償却費

研究開発費/設備投資/減価償却費

研究開発費
売上高比率

25.0%

21.6%

21.4%
19.2%

0

（億円） 24.1%
22.0%

30.6%

2011年度 2012年度

研究開発費（億円） 303 331
設備投資（億円） 70 126
減価償却費（億円） 68 81

24.8%

2011年度

2Q 4Q1Q 3Q
2012年度

2Q 4Q1Q 3Q
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140 128 123 135 138 

365 352 345 384 417 

158 148 141 151 158 
342 354 371 393 414 
66 72 64 

84 83 298 332 310 
346 318 

241 245 252 
232 270 

582 500 510 436 457 

有形固定
資産

投資等

現金預金

売上債権

棚卸資産

その他の
流動資産

無形資産

のれん
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0

バランス・シート <資産の部>

2,192 2,131 2,116

2013年
3月末

2012年
3月末

2,161

2012年
6月末

2012年
9月末

2012年
12月末

2,255
（億円）

2013/4/25

569 510 510 594 660 

423 423 424 426 428 

324 324 324 324 324 
273 265 268 277 314 0 250 250 

250 
250 

196 
172 188 171 

175 
250 0 0 0 

0 157 187 152 119 
104 買掛金

その他の
固定負債

資本金

資本剰余金

その他
剰余金等

短期借入金

社債

その他の
流動負債
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バランス・シート <負債・資本の部>

0

（億円）

1,316 1,257 1,258 1,344 1,412 自己資本
（億円）

60.0% 59.0% 59.5% 62.2% 62.6% 自己資本比率

2013年
3月末

2012年
3月末

2012年
6月末

2012年
9月末

2012年
12月末

2,192 2,131 2,116 2,161 2,255
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2013年 4月25日

“メモリ復活に期待”

2013年度 事業見通し

代表取締役 兼 執行役員社長 松野 晴夫

2013/4/2516

2013年度 事業見通し

All Rights Reserved - Advantest Corporation

半導体テスタ市場の展望

• 厳しい状況が続くも、メモリ・テスタ投資の再開など
足元に底打ち感

• ハイエンド・ロジック向けのテスタ需要は伸び悩みが
続く可能性があるが、モバイル関連の需要が
立ち上がる初夏以降、明るい環境となると想定。
特に、メモリ・テスタ市場に大きな期待

メモリ・テスタ市場を基点に
コア事業とテスタ周辺事業を伸ばす



2013年4月25日

© Copyright 2013 ADVANTEST CORPORATION

9

2013/4/2517 All Rights Reserved - Advantest Corporation

メモリ・テスタの事業環境改善

• 新規テスタ投資に慎重だった各メモリメーカーで、
デバイス供給拡大のためテスタ投資再開の動き

• 2013年は、モバイル機器の高性能化に呼応して
メモリデバイスの高速化、容量増が進む予定

• 生産能力拡大の流れと、デバイスの技術進化の
流れを追い風に、 メモリ・テスタの需要回復を期待

• 円安進行も価格競争面で当社にポジティブ

2013年度 事業見通し

2013/4/25

DRAM、NAND向け
メモリ・テスタ

18 All Rights Reserved - Advantest Corporation

包括的なソリューション提供

サービス

テスト・ハンドラ

デバイス・インタフェース

2013年度 事業見通し

包括ソリューションで好機をさらに活かす
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13年度主要施策：コア事業
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0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

FY2012 FY2013

売上1,329億円

コア事業
約1,030億

FY2012

(億円)

売上1,600億円

FY2013

約1,160億

コア事業 前年度⽐ +130億円
<テスタ、ハンドラ シェア増の追求>

【半導体テストシステム】

• モバイル向けの非メモリ・テスタシェアを堅持

する一方、CIS向け、パワー系向け、MCU向け

などを伸ばしシェアを向上

• メモリ・テスタでは、市況改善の波に乗り

DRAM、NANDの高速メモリ・テスタ需要を獲得

【テスト・ハンドラ】

• メモリ投資回復に連動し、メモリ・ハンドラも

DRAM、NAND向けの需要増を期待。

韓国新工場へのハンドラ生産移管メリットを

発揮、シェア獲得

新規事業
約90億

テスタ周辺事業
約210億

約310億

約130億

2013/4/25

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

FY2012 FY2013

売上1,329億円

コア事業
約1,030億

新規事業
約90億

FY2012

(億円)

売上1,600億円

FY2013

テスタ周辺事業
約210億

約1,160億

約310億

約130億

20

13年度主要施策：周辺/新規事業

All Rights Reserved - Advantest Corporation

新規事業 前年度⽐ +40億円
<来期以降の飛躍に向けた基盤強化>

• 医薬製剤業界向け

テラヘルツ分光・イメージング製品の拡販

• EB露光装置、ウエハCDSEM等の

ナノテクノロジー新製品の市場認知度向上
• 既存事業の枠組みを超えた上位市場への展開

テスタ周辺事業 前年度⽐ +100億円
<インストールベース資産を収益源に>

【デバイス・インタフェース】

• メモリ向け、ノンメモリ向けプローブカードの

顧客拡大

• プローブカード以外のＤＩ製品についても

コスト、性能両面で差別化しシェア増

【サービス】

• 顧客の生産性改善に寄与する

高付加価値な保守サービス拡充で収益増
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2013年度 業績予想
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2012年度
実績

2013年度
通期予想

増減率

受注高 1,257 1,650    +31.2%

売上高 1,329 1,600 +20.4%

営業利益 1 130 163倍

当期純利益 -38 98 ‐

2013年度為替前提：1米ドル＝90円、1ユーロ＝120円

1株当たり

中間配当金
10円 10円(見通し） ‐

1株当たり

期末配当金
10円 10円(見通し） ‐

（単位:  億円）

2013/4/2522

ご注意

◆ 当社は米国会計基準を採用しております。
◆ 将来の見通しに関する記述について

本プレゼンテーション資料およびアドバンテスト代表者が口頭にて提供する情報には、
当社の現時点における期待、見積りおよび予測に基づく記述が含まれています。
これらの将来の事象に係る記述は、当社における実際の財務状況や活動状況が、
当該将来の事象に係る記述によって明示されているもの又は暗示されているものと
重要な差異を生じるかもしれないという既知および未知のリスク、不確実性その他の
要因が内包されています。
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